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Tryb udzielania pomocy społecznej

Tryb udzielania pomocy społecznej

Tryb przyznania świadczenia z pomocy społecznej składa się z następujących etapów:

Zgłoszenie wniosku o udzielenie pomocy:

osobiste, pisemne lub telefoniczne zgłoszenie osoby ubiegającej się o pomoc do pracownika socjalnego (zgłoszenie może
nastąpić z urzędu lub może go dokonać przedstawiciel ustawowy lub inna osoba za zgodą ubiegającego się o pomoc)

Rozeznanie przez pracownika socjalnego sytuacji osobistej i rodzinnej osoby ubiegającej się o pomoc społeczną, tj.
przeprowadzenie wywiadu środowiskowego w miejscu zamieszkania klienta, wspólne (pracownik socjalny z osobą lub
rodziną) opracowanie planu pomocy.

Zgromadzenie przez pracownika socjalnego dowodów w postępowaniu dostarczonych przez osobę ubiegająca się o
pomoc lub na drodze urzędowej,

Złożenie wniosku

Postępowanie w sprawie świadczeń pomocy społecznej wszczynane jest na wniosek osoby zainteresowanej, bądź innej
osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. Ośrodek przyjmuje także wszelkie zgłoszenia od
osób, instytucji i organizacji społecznych, dotyczące konieczności udzielania pomocy każdej osobie lub rodzinie na terenie
miasta i gminy Końskie znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej i niezdolnej do samodzielnego zaspokajania np. potrzeb
bytowych. Pomoc społeczna może być udzielana również z urzędu, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej pełnomocnika.

Wywiad środowiskowy

Podstawą udzielenia pomocy jest  wywiad środowiskowy sporządzony w miejscu zamieszkania osoby ubiegającej  się  o
pomoc, a w sprawach nie cierpiących zwłoki, w miejscu pobytu osoby ubiegającej się. Brak zgody na przeprowadzenie
wywiadu jest równoznaczny z rezygnacją z pomocy społecznej.

Celem wywiadu środowiskowego jest rozeznanie sytuacji bytowej, rodzinnej, zdrowotnej i mieszkaniowej osoby (rodziny)
ubiegającej się o pomoc. Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej są zobowiązane do współudziału w rozwiązaniu
ich trudnej sytuacji życiowej.

Pracownik socjalny przeprowadza wywiad środowiskowy w ciągu 14 dni roboczych od daty wszczęcia postępowania, a w
sprawach pilnych w jak najszybszym terminie. Strona występująca o pomoc powinna zgromadzić dokumenty stanowiące
podstawę ustalenia jej danych personalnych, stanu zdrowia, sytuacji rodzinnej i materialnej. W trakcie przeprowadzania
wywiadu środowiskowego, w porozumieniu z klientem ustalany jest plan pomocy. Ustalenia mogą być zawarte w kontrakcie
socjalnym.  Potrzeby  osób  i  rodzin  korzystających  z  pomocy  mogą  zostać  uwzględnione,  jeżeli  odpowiadają  celom  i
możliwościom pomocy społecznej.

 Dowody w postępowaniu/ niezbędne dokumenty:

Dowodem w postępowaniu jest wszystko co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy, a nie jest sprzeczne prawem. W
szczególności są to dokumenty:

Dowód osobisty lub inny dokument stwierdzający tożsamość;

Skrócony odpis aktu urodzenia dziecka lub książeczki zdrowia dziecka;

Dokumenty określające status cudzoziemca Rzeczypospolitej Polskiej;

Decyzja  właściwego  organu  w  sprawie  renty,  emerytury,  świadczenia  przedemerytalnego  lub  zasiłku
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przedemerytalnego, emerytury pomostowej, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, uposażenia w stanie
spoczynku, renty strukturalnej oraz renty socjalnej;

Orzeczenie o niepełnosprawności albo orzeczenie o stopniu niepełnosprawności;

Zaświadczenie albo oświadczenie o wysokości  wynagrodzenia z tytułu zatrudnienia,  zawierającego informacje o
wysokości  potrąconej  zaliczki  na  podatek  dochodowy  od  osób  fizycznych,  składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne,
składek  na  ubezpieczenie  emerytalne  i  rentowe  w  części  finansowej  przez  ubezpieczonego  oraz  składki  na
ubezpieczenie  chorobowe;

Zaświadczenie  albo  oświadczenie  o  wysokości  wynagrodzenia  uzyskiwanego  na  podstawie  umowy  agencyjnej,
umowy zlecenia, umowy dzieło albo w okresie członkostwa w Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej lub Spółdzielni Kółek
Rolniczych  (usług  rolniczych),  zawierającego  informacje  o  potrąconej  zaliczce  na  podatek  dochodowy  o  osób
fizycznych,  składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne,  składek  na  ubezpieczenia  emerytalne  i  rentowe  w  części
finansowanej  przez  ubezpieczonego  oraz  składki  na  ubezpieczenie  chorobowe;

Zaświadczenie albo oświadczenie o okresie zatrudnienia, w tym o okresach, za które były opłacane składki na
ubezpieczenia społeczne oraz o okresach nieskładkowych;

Dowodu otrzymania renty, emerytury, zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego, emerytury
pomostowej, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, uposażenia w stanie spoczynku, renty strukturalnej
oraz renty socjalnej;

Zaświadczenia urzędy gminy albo oświadczenia o powierzchni gospodarstwa rolnego w hektarach przeliczeniowych;

Zaświadczenia  albo  oświadczenia  o  kontynuowaniu  nauki  w  gimnazjum,  szkole  ponadgimnazjalnej,  szkole
ponadpodstawowej lub szkole wyższej;

Decyzji  starosty  o  uznaniu  lub  odmowie  uznania  za  osobę  bezrobotną,  utracie  statusu  osoby  bezrobotnej,  o
przyznaniu, odmowie przyznania, wstrzymaniu, wznowieniu wypłaty oraz utracie lub pozbawieniu prawa do zasiłku
dla  bezrobotnych,  świadczenia  szkoleniowego,  stypendium,  dodatku  aktywizacyjnego  albo  oświadczenia  o
pozostawaniu w ewidencji bezrobotnych lub poszukujących pracy;

Decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o ustaleniu kapitału początkowego;

Zaświadczenie albo oświadczenie o zobowiązaniu do opłacania składki na ubezpieczenie społeczne rolników;

Dowodu opłacenia składki

Na ubezpieczenie społeczne rolników;

Dowodu  opłacenia  składki  na  ubezpieczenie  społeczne  przez  osoby  prowadzące  pozarolniczą  działalność
gospodarczą;

Zaświadczenie albo oświadczenie o zadeklarowanej podstawie wymiaru składek na ubezpieczenie społeczne osób
prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą;

Decyzji przyznających świadczenia pieniężne; 

oraz inne dokumenty , których okoliczności sprawy tego wymagają.

Kontrakt socjalny
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Kontrakt socjalny to pisemna umowa zawarta z osobą ubiegającą się o pomoc, określająca uprawnienia i zobowiązania stron
umowy (osoby zwracającej się o pomoc, pracownika socjalnego oraz kierownika ośrodka).

Zawarcie  kontraktu  socjalnego ma na celu  określenie  sposobu współdziałania  w rozwiązywaniu  problemów osoby lub
rodziny, która znalazła się w trudnej sytuacji życiowej, z uwzględnieniem możliwości wykorzystania zasobów środowiska
lokalnego.

Kontrakt zawiera opis sytuacji życiowej osoby lub rodziny oraz opis działań koniecznych do podjęcia przez nią, a także formę,
zakres i czas udzielanej przez Ośrodek pomocy.
W kontrakcie odnotowuje się również wszystkie uwagi, dotyczące realizacji kontraktu.

Okres, na jaki zawierany jest kontrakt socjalny dostosowywany jest z jednej strony do sytuacji życiowej, w jakiej znajduje się
osoba zawierająca kontrakt, a z drugiej – do form wsparcia, zaproponowanych przez Ośrodek.

Klient otrzymuje jeden egzemplarz kontraktu.

Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej są zobowiązane:

do współdziałania w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny.

niezwłocznie poinformować o każdej zmianie w ich sytuacji osobistej, dochodowej
i majątkowej, która wiąże się z podstawą do przyznania świadczeń.

Brak  współdziałania  osoby  lub  rodziny  z  pracownikiem  socjalnym  w  rozwiązywaniu  trudnej  sytuacji  życiowej,  a  w
szczególności:

odmowa zawarcia kontraktu socjalnego lub niedotrzymanie jego postanowień,

nieuzasadniona odmowa podjęcia zatrudnienia, innej pracy zarobkowej przez osobę bezrobotną lub wykonywania
prac społecznie użytecznych, o których mowa
w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,

nieuzasadniona  odmowa  podjęcia  leczenia  odwykowego  w  zakładzie  lecznictwa  odwykowego  przez  osobę
uzależnioną, - marnotrawienie przyznanych świadczeń,

marnotrawienie przyznanych świadczeń, będą stanowić podstawę do: odmowy przyznania świadczenia, uchylenia
decyzji o przyznaniu świadczenia lub wstrzymania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej, przyznania pomocy w
formie świadczenia niepieniężnego.

W razie wystąpienia dysproporcji między udokumentowaną wysokością dochodu a sytuacją majątkową osoby lub rodziny,
wskazującą, że osoba ta lub rodzina jest w stanie przezwyciężyć trudną sytuację życiową, wykorzystując własne zasoby
majątkowe,  w  szczególności  w  przypadku  posiadania  znacznych  zasobów  finansowych,  wartościowych  przedmiotów
majątkowych  lub  nieruchomości,  można  odmówić  przyznania  świadczenia  z  pomocy  społecznej.

Wydanie decyzji

Świadczenia z pomocy społecznej przyznawane są w formie decyzji. Wszystkie decyzje o przyznaniu pomocy, a zwłaszcza
decyzje o odmowie przyznania pomocy, wydawane są w formie pisemnej. Wyjątek stanowią świadczenia w postaci pracy
socjalnej, poradnictwa, itp. – tu pomoc udzielana jest bez konieczności wydawania decyzji.

Stronom przysługuje  odwołanie  od  decyzji  Miejsko-  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej.  Odwołanie  wnosi  się  do
Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Kielcach, ul. Henryka Sienkiewicza 19, 25-007 Kielce.

Realizacja świadczeń

Realizacja  świadczeń  pieniężnych  odbywa  się  w  terminach  i  miejscu  określonym w decyzji  lub  w  formie  przekazów
pocztowych lub przelewów na konto osobiste.


